

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng 06 năm 2024

KẾ HOẠCH

Đầu tư xây dựng hệ thống Đài truyền thanh ứng dụng CNTT - viễn thông trên địa bàn huyện Tuy Phước năm 2024

I. CƠ SỞ PHÁP LÝ

- Quyết định số 3083/QĐ-UBND ngày 31/7/2020 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 135/QĐ-TTg ngày 20/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở dựa trên ứng dụng công nghệ thông tin trên địa bàn tỉnh;

- Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 23/02/2024 của UBND tỉnh về Chuyển đổi số tỉnh Bình Định năm 2024;

- Công văn số 68/STTTT-TTBCXB ngày 02/02/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc triển khai đầu tư đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông đảm bảo kết nối Hệ thống thông tin nguồn của Trung ương, của tỉnh.

- Công văn số 1278/STTTT-TTBCXB ngày 12/11/2021 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc triển khai ứng dụng công nghệ thông tin – viễn thông đối với hoạt động truyền thanh cấp huyện, cấp xã.

II. THỰC TRẠNG HỆ THỐNG ĐÀI TRUYỀN THANH TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN

- Trong những năm qua, hệ thống truyền thanh từ huyện đến xã, thị trấn luôn được chú trọng, đầu tư, nâng cấp, đã đáp ứng yêu cầu công tác tuyên truyền và nhu cầu thông tin của Nhân dân. Hiện nay, trên địa bàn huyện có 12/13 Đài Truyền thanh không dây hoạt động băng tần 54 – 68 MHz và 01/13 Đài Truyền thanh ứng dụng CNTT-VT (cuối năm 2023 có 05 Đài đang hoàn thiện thủ tục hồ sơ để chuyển sang Đài Truyền thanh ứng dụng CNTT-VT).

- Về nhân lực của các Đài: có 02 - 03 người (kiêm nhiệm các chức danh Trưởng Đài, phát thanh viên, biên tập, kỹ thuật viên).

- Về năng lực sản xuất chương trình và tiếp phát sóng: Đài Truyền thanh các xã, thị trấn sản xuất 01 - 03 chương trình/tuần và tiếp phát chương trình phát thanh của Đài Truyền thanh cấp huyện, Đài cấp tỉnh và Đài Tiếng nói Việt Nam đảm bảo phục vụ Nhân dân nghe đài 4 cấp. Tuy nhiên, qua quá trình sử dụng, hệ thống trang thiết bị kỹ thuật, máy móc của các Đài đã xuống cấp, đầu tư thiếu đồng bộ, thường hay bị can nhiễu tần số đã làm ảnh hưởng đến chất lượng phát sóng và công tác tuyên truyền trên địa bàn huyện. Do đó, việc chuyển đổi hệ thống Đài Truyền thanh không dây trên địa bàn huyện sang truyền thanh ứng dụng CNTT – VT là phù hợp với chủ trương của nhà nước và hết sức cần thiết.

III. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Hiện đại hóa hệ thống thông tin cơ sở, nhất là hệ thống đài truyền thanh cơ sở nhằm đổi mới công tác quản lý, phương thức cung cấp, trao đổi thông tin một cách chủ động, kịp thời, chính xác, hiệu quả; tinh gọn bộ máy, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; chia sẻ, khai thác hạ tầng đã đầu tư cho các lĩnh vực khác...

- Hình thành cơ sở dữ liệu, số hóa nguồn thông tin về cơ sở đáp ứng yêu cầu cung cấp thông tin nguồn tuyên truyền, phổ biến đến người dân và phục vụ công tác quản lý Nhà nước.

- Đảm bảo cán bộ làm công tác thông tin cơ sở được đào tạo, tập huấn bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ, ứng dụng công nghệ thông tin để khai thác, biên soạn tài liệu, lưu trữ thông tin, quản lý và vận hành thiết bị kỹ thuật.

- Đài truyền thanh ứng dụng CNTT-VT cấp xã phải có chức năng kết nối vào hệ thống thông tin nguồn của tỉnh để tiếp nhận thông tin của Trung ương, của tỉnh theo quy định.

- Xây dựng Đài Truyền thanh cơ sở ứng dụng CNTT - VT phù hợp với điều kiện của địa phương trên địa bàn huyện, đảm bảo các yêu cầu về tiêu chuẩn kỹ thuật và an toàn thông tin theo quy định của pháp luật.

2. Mục tiêu cụ thể

- Phấn đấu đến cuối năm 2024, 100% các Đài Truyền thanh cơ sở không dây chuyển sang truyền thanh ứng dụng CNTT - VT (*có phụ lục kèm theo*).

- Số hóa kênh phát thanh của Trung tâm VH-TT-TT huyện đảm bảo tương thích với trang thiết bị của Đài Truyền thanh cơ sở ứng dụng CNTT - VT (*có phụ lục kèm theo*).

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Xây dựng, hoàn thiện hệ thống đài truyền thanh cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông

- Tiếp tục duy trì các Đài Truyền thanh cơ sở hiện có, từng bước chuyển đổi đài truyền thanh không dây FM sang đài truyền thanh cơ sở ứng dụng CNTT- VT, việc chuyển đổi đảm bảo đúng các quy định theo Thông tư số 39/2020/TT-BTTTT ngày 24/11/2020 của Bộ Thông tin và Truyền thông, phù hợp với điều kiện cơ sở hạ tầng viễn thông của địa phương.

- Thực hiện số hóa sóng phát thanh của Trung tâm VH-TT-TT đảm bảo việc tiếp sóng của đài truyền thanh cấp xã ứng dụng CNTT- VT.

2. Nâng cao năng lực ứng dụng công nghệ thông tin cho đội ngũ cán bộ phụ trách về công nghệ thông tin và cán bộ làm công tác thông tin cơ sở

Bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ phụ trách về công nghệ thông tin và cán bộ làm công tác thông tin cơ sở ở các

cấp về chuyên môn, nghiệp vụ, ứng dụng công nghệ thông tin để khai thác, biên soạn tài liệu, lưu trữ thông tin, quản lý, vận hành thiết bị kỹ thuật.

3. Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện các nhiệm vụ tại Quyết định số 3083/QĐ-UBND ngày 31/7/2020 của UBND tỉnh

- Phối hợp xây dựng hệ thống thông tin nguồn, cơ sở dữ liệu số hóa, đáp ứng nhu cầu lưu trữ, cung cấp thông tin cho các loại hình thông tin cơ sở; thu thập, tổng hợp, phân tích, quản lý dữ liệu, đánh giá hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở phục vụ công tác quản lý Nhà nước.

- Phối hợp cung cấp tài liệu bồi dưỡng, sách hướng dẫn kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ về ứng dụng công nghệ thông tin cho đội ngũ cán bộ thông tin cơ sở.

4. Tuyên truyền, phổ biến về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động thông tin cơ sở

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong hệ thống chính trị các cấp, nhất là người đứng đầu về vai trò, tầm quan trọng của việc ứng dụng công nghệ thông tin để chỉ đạo xây dựng, củng cố, phát triển và hiện đại hóa hệ thống thông tin cơ sở.

- Tuyên truyền, phổ biến các ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động thông tin cơ sở đến đông đảo người dân.

- Công tác tuyên truyền cần triển khai một cách sâu rộng, với nhiều hình thức và nội dung sinh động, phong phú, cụ thể: Thông tin trên báo chí, xuất bản phẩm, thông tin điện tử, mạng xã hội và các phương tiện truyền thông khác; biểu dương, khen thưởng những mô hình hay, cách làm sáng tạo ứng dụng CNTT trong hoạt động thông tin cơ sở; tuyên truyền, hướng dẫn người dân hưởng ứng việc sử dụng các ứng dụng công nghệ thông tin trong việc góp ý, đánh giá hiệu quả thực thi các chính sách, pháp luật và trao đổi thông tin tương tác hai chiều giữa người dân với cơ quan quản lý Nhà nước.

V. DANH MỤC THÀNH PHẦN CƠ BẢN ĐÀI TRUYỀN THANH ỨNG DỤNG CNTT-VT CẤP XÃ

1. Thiết bị phần cứng

Hệ thống trang thiết bị Đài Truyền thanh cơ sở ứng dụng CNTT – VT, gồm:

- Cụm thu phát thanh ứng dụng CNTT - VT;
- Loa;
- Micro;
- Thiết bị quản lý, lưu trữ thông tin và sản xuất chương trình phát thanh;
- Các thiết bị, vật tư khác.

2. Thiết bị phần mềm

- Phần mềm hệ thống phục vụ hoạt động của cụm thu phát thanh ứng dụng CNTT-VT;

- Phần mềm của hệ thống truyền thanh ứng dụng CNTT - VT của tỉnh.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Chủ trì tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch.
- Phối hợp với Trung tâm VH-TT-TT huyện và UBND các xã, thị trấn khảo sát thực tế các hệ thống Đài truyền thanh trên địa bàn huyện.
- Hỗ trợ, triển khai số hóa kênh phát thanh của huyện đảm bảo tương thích với trang thiết bị của các Đài Truyền thanh cơ sở ứng dụng CNTT - VT trên địa bàn huyện.
- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về ứng dụng CNTT trong hoạt động thông tin cơ sở.
- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, vận hành hệ thống Đài cho cán bộ Đài Truyền thanh cơ sở.
- Có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, tổng hợp và tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch gửi Sở Thông tin và Truyền thông theo quy định.

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện triển khai số hóa kênh phát thanh của huyện đảm bảo tương thích với trang thiết bị của các Đài Truyền thanh cơ sở ứng dụng CNTT - VT.
- Phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, vận hành hệ thống Đài cho cán bộ Đài Truyền thanh cơ sở.
- Xây dựng kế hoạch, đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Quyết định số 3083/QĐ-UBND ngày 31/7/2020 của UBND tỉnh, cùng các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra trong Kế hoạch này để Nhân dân được biết tích cực hưởng ứng.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Tham mưu, đề xuất UBND huyện bố trí kinh phí và hướng dẫn Phòng Văn hóa và Thông tin huyện quyết toán đúng theo quy định hiện hành.

4. UBND các xã, thị trấn

- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin huyện rà soát, quy hoạch vị trí lắp đặt các cụm loa đảm bảo việc phủ sóng các khu vực dân cư, phù hợp với quy định; tiếp nhận bàn giao, quản lý, vận hành và phát huy hiệu quả của Đài Truyền thanh ứng dụng CNTT - VT.

- Bố trí kinh phí bảo dưỡng, duy trì hoạt động của Đài Truyền thanh ứng dụng CNTT - VT tại địa phương theo quy định của pháp luật trong các năm tiếp theo.

- Tổ chức tiếp nhận, quản lý đài truyền thanh cơ sở ứng dụng CNTT- VT tại địa phương theo đúng trình tự, quy định của pháp luật và theo quy định tại Thông tư số 39/2020/TT-BTTTT ngày 24/11/2020 của Bộ Thông tin và Truyền thông và hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông Quy định về quản lý đài truyền thanh cấp xã ứng dụng CNTT-VT.

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh và các phương tiện thông tin đại chúng, hướng dẫn người dân hưởng ứng việc sử dụng các ứng dụng công nghệ thông tin trong việc góp ý, đánh giá hiệu quả thực thi các chính sách, pháp luật và trao đổi thông tin tương tác hai chiều giữa người dân với cơ quan quản lý nhà nước.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành có liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở TT&TT;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện (*Đ/c Tân*);
- Các phòng, ban, ngành liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVVP (K5);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hùng Tân

Phụ Lục**DANH MỤC TRIỂN KHAI ĐÀI TRUYỀN THANH
ỨNG DỤNG CNTT - VT NĂM 2024**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /06/2024
của UBND huyện Tuy Phước)

TT	Tên Đài	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Thời gian hoàn thành
1	Đài truyền thanh xã Phước An	Phòng Văn hóa và Thông tin	UBND xã Phước An	06/2024	09/2024
2	Đài truyền thanh xã Phước Hiệp	Phòng Văn hóa và Thông tin	UBND xã Phước Hiệp	06/2024	09/2024
3	Đài truyền thanh xã Phước Hòa	Phòng Văn hóa và Thông tin	UBND xã Phước Hòa	06/2024	09/2024
4	Đài truyền thanh xã Phước Quang	Phòng Văn hóa và Thông tin	UBND xã Phước Quang	06/2024	09/2024
5	Đài truyền thanh xã Phước Thành	Phòng Văn hóa và Thông tin	UBND xã Phước Thành	06/2024	09/2024
6	Đài truyền thanh xã Phước Thắng	Phòng Văn hóa và Thông tin	UBND xã Phước Thắng	06/2024	09/2024
7	Đài truyền thanh xã Phước Thuận	Phòng Văn hóa và Thông tin	UBND xã Phước Thuận	06/2024	09/2024
8	Kênh phát thanh huyện	Trung tâm VH-TT-TT	Phòng Văn hóa và Thông tin	07/2024	09/2024